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FOLKEHELSE I KOMMUNEPLANENS SAMFUNNSDEL 

Forsand kommune skal i løpet av 2016 utvikle eit arbeidsdokument som vise utfordringsbilde i kommunen. Arbeidsdokumentet vil så bli brukt 

som innspel til samfunnsdelen der folkehelsa er eit overordna tema. Innspillet til kommuneplanen er tatt med for å skapa forståing for 

innsatsområda og prioriteringane som er gjort.  

 

Handlingsplanen for 2016 – 2019  bygge såleis på dette arbeidet. Handlingsplanen er todelt. Del ein er innspel til kommunen sin samfunnsdel 

medan del to er tiltaka. Tiltaka har vore til gjennomgang og diskusjon i folkehelsegruppa i tråd med utfordringsbildet.   
 

1 Målsetjing, utvikling og strategi  
 

1.1 Overordna mål 

Alle skal bu og leva i helsefremjande lokalsamfunn  

- med særleg fokus på barn og unge sine oppvekstvilkår.  

1.2 Innleiing 

Folkehelsearbeidet har fått auka fokus gjennom den nye folkehelselova. Lova er sektor- og etatsovergripende og gir statlege myndigheter, 

fylkeskommunen og kommunen ansvar for å ”fremja befolkningens helse, trivsel, gode sosiale og miljømessige forhold og bidra til å forebygge psykisk og 

somatisk sykdom, skade eller lidelser, bidra til utjevning av sosiale helseforskjeller og bidra til å beskytte befolkningen mot faktorer som kan ha negativ 

innvirkning på helsen” (folkehelselova § 1).  Bestemmelsane i folkehelselova er tett kobla mot plan- og bygningslova. Dette fordi plan- og 

bygningslova legg føringar for forhold der menneskene lever og bur.  

 

Folkehelselova § 3 definerer folkehelse som: ”befolkningens helsetilstand og hvordan folkehelse fordeler seg i befolkningen”. God helse innebere at kvar 

enkelt har overskot til å mestra kvardagen sine krav.  

 

Auka fokus på folkehelse er kome som følge av auka utgifter som går til reparasjon. Både globalt og nasjonalt er det auka fokus på gevinsten av 

å fremja helse og førebygga sjukdomar. Reparasjon er kostbart og bidrar ikkje til bærekraftig utvikling.  

 

Helse er ulikt fordelt mellom sosial grupper i befolkninga - og utvikling i helse er nært knytta til oppvekstvilkår og dei forholda vi lever under. 

Folkehelsepolitikk handlar om å legge til rette for den enkelte gjennom ei samfunnsutvikling som gir gode betingelsar for helse.  Det skal vere 
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enkelt å ta sunne val og det er forhold i samfunnet som påverkar vala kvar enkelt gjer. Det må vera balanse mellom fellesskapet sitt ansvar for 

befolkninga si helse og den enkelte sitt ansvar for eiga helse. Kvar enkelt har eit betydeleg ansvar for eiga helse med myndighet og innflytelse 

over eige liv.  

 

Kommunen kan som eigar av for eksempel omsorgsbustader, sjukeheim, helsestasjon, barnehage og skule vri ressursbruken i meir førebyggande 

retning. Dette kan skje gjennom eksempelvis auka fokus på sunn mat, livsglede og fysisk aktivitet tilpassa dei ulike gruppene gjerne i samarbeid 

med frivillige lag og organisasjonar. Befolkningsretta tiltak på systemnivå i barnehage og skule med fokus på sunne matvaner og fysisk aktivitet, 

vil nå alle barn og unge.  Tiltak på systemnivå vert sett på som den mest kostnadseffektive måten å drive folkehelsearbeid, for ”alle” uavhengig 

av sosial ulikhet i helse.   

 

”Helse i alt vi gjer” er kjernen i folkehelsearbeidet. Prinsippet skal bidra til at befolkninga si helse blir ivaretatt på politisk nivå og på tvers av dei 

ulike seksjonane i kommunene. For å få til eit felles løft innan folkehelse må alle aktører i samfunnet bidra; frå politiske myndigheter, frivillige 

organisasjoner, næringslivet samt privat og offentlege verksemder.  Bevisstgjering på alle plan er viktig for å lukkast med folkehelsearbeidet.



 

5 

 

1.3 Utvikling 

Oversikt over helsetilstanden  

Samanhengen mellom tiltak og effekt kan ikkje målast i det korte tidsløp i folkehelsearbeidet. For at kommune skal kunne drive eit 

kunnskapsbasert folkehelsearbeid er det viktig at arbeidet vert drive i tråd med utfordringane. Kommunen skal ha den nødvendige oversikt over 

helsetilstanden i befolkninga og dei positive og negative faktorane som påverkar dette (jf. folkehelseloven § 5).  

 

Kommunen skal særleg vie oppmerksomhet mot ei utvikling som jamnar ut sosiale helseforskjellar.  Oversikten over folk sin helsetilstand skal 

danne grunnlag for kommunens overordna mål og strategier for folkehelsearbeidet i tråd med kommunen sitt utfordringsbilde.  

Kommuneadministrasjonen har utført eit oversiktsarbeid som ligg til grunn for den framtidige retningen for arbeidet.  

 

Det videre kapitelet omhandler nokre sentrale trendar som er basert på oversiktsarbeidet. 

Barn - barnehage 

Tidleg innsats er ein viktig utjamningsstrategi. Ei rekke undersøkingar vise positiv samanheng mellom barnehagar av høg kvalitet 

og små barns utvikling av tankesett, følelsar og sosiale evner. Særleg er denne utviklinga positiv for barn som veks opp i familiar 

med dårleg økonomi og låg utdanning hos foreldra. God kompetanse i barnehagane bidrar til auka kvalitet på tilbodet som igjen 

fører til utjamning av sosial ulikhet i helse blant barn.  

 

Forsand kommune har 100 % pedagogisk personell med godkjent førskuleutdanning. Spørjeundersøkingar foretatt blant foreldre gir 

barnehagen god skår. 
  

Forsand kommune har full barnehagedekning. Barnehagen har løpande opptak heile året. Barnehagen er derfor ein viktig arena for 

tidleg førebyggande innsats og folkehelsearbeid.  
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Skule og utdanning – trivsel, mobbing, rus, mental helse og utdanningsnivå 

Utdanning bidrar til å fremma helse i form av arbeid og deltaking i samfunnet. Trivsel i skulen er ein viktig faktor for motivasjon til læring og gir 

mulighet til å fullføre videregåande skule. Det er sett i verk elevundersøkingar som blant anna måle trivsel og mobbing. Dette er områder som 

det vert jobba tverrsektorielt og kontinuerlig med. 

 
Figur over: Mobbing, plaging og utfrysing – offer: 

Hender det at du blir utsatt for plaging, trusler eller utfrysing av andre unge på skolen eller i fritida? Hentet fra ungdataundersøkelsene i 2010,2013 og 2016 Kilde: www.ungdata.no 
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Figur: Andel elever i ungdoms- og videregående skole som har vært ganske mye eller mye plaget av ulike situasjoner sist uke. Hentet fra ung data-undersøkelsene i 2013 og 2016.  Kilde: 

www.ungdata.no. 

 

Ungdata- undersøkinga som vert føretatt blant ungdom i alderen 13 – 16 år viser at ungdomsskoleelevane har relativt god skuletrivsel samt få 

erfaringar med rus og kriminalitet. Mykje av fritida vert tilbringa heime framføre pc- skjermen. Det er eit klart fleirtal som trenar, men ein del 

oppgir at dei har vore med tidligare. Barne - og ungdomsorganisasjonane har ein sentral plass i ungdommane si fritid, og idrettslagene er den 

vanlegaste organisasjonstypen. Til tross for at dei trivs godt heime, på skulen og er aktive er det ein del unge som oppgir at dei slit med 

helseplager. Andre tema som viser nokre utfordringar er: vennskap – vanskar med å finne venner, mobbing førekjem og nokon melder om vald. 

Dette er det viktig å arbeide vidare med. 

 

Utdanningsnivået i kommunen sett ut i frå andel som fullføre vidaregåande og høgere utdanning er likt med fylket og landet.  

 

  

 

file://///svgkomm.svgdrift.no/../privat$/hra01/Downloads/www.ungdata.no
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Unge uføre 

Forsand kommune har fleire uføre enn gjennomsnittet for Rogaland. Likevel har kommunen færre uføre enn landsgjennomsnittet.  

Forsand kommune har ein høgere andel unge uføre (18-29 år) enn gjennomsnittet i Rogaland og heile landet.  

 
Forskning viser at det å stå utanfor arbeidslivet kan medføre dårligere psykisk helse og meir usunne levevaner. Arbeid i seg sjølv, kan 

førebygga psykiske lidelsar gjennom å tilby daglege rutinar og aktivitetar, sosialt samvær, meining i tilværelsen, inntekt og tilhørighet. 

Røyking og alkohol - vaksne 

Røyking er trulig den levevanen som i dag har størst betydning for folkehelsen. Sjølv om andelen som røyker har gått ned er det fortsatt mange 

som røyker dagleg. Hos eldre er det mange som har fått røykerelaterte skader og sjukdommar.  
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Alkohol er i følge WHO, den nest største risikofaktoren for den totale ”sykdomsbyrden” i Europa. Alkoholforbruket har fortsatt å auka etter at 

det hadde ein nedgang fram til begynnelsen av 1990 tallet. Særleg har alkoholbruken aukt blant kvinner og i den eldre delen av befolkninga. 

Vekta auke - barn og vaksne 

Mindre fysisk aktivitet i kvardagen og eit kaloriinntak som ikkje er tilpassa aktivitetsnivået er nokre av årsakene til at fedme og overvekt er blitt 

ein av Norges største folkesjukdommar. Førekomsten auke i alle aldersgruppene. Halvparten av alle norske 40-45 åringer er overvektige når 

WHOs definisjon vert lagt til grunn.  

 

I 2008 - 2012 blei barnevekststudien gjennomført i skular over heile landet.  

I 2008 var 15 prosent av tredjeklassingane overvektige, for begge kjønn sett 

under eitt. I 2010 aukte andelen til nesten 18 prosent. Resultater fra 2012- 

undersøkelsen viser at ein er tilbake på utgangsnivået. Det vil sei at cirka 

kvar sjette tredjeklassing er overvektig. 

Kilde: www.fhi.no  

Langtidsverknader med hensyn til sjukeleghet og dødeleghet som følge av 

fedme og overvekt er ikkje godt nok kartlagt, men mykje tyder på at vekta i 

ung alder påverkar dødeligheta seinare. 

 

Tannhelsa blant barn og unge heng sammen med blant anna kosthaldsvaner 

og personleg munnstell. Tannhelse vert målet i form av kariesfrie tenner. Et 

helsefremjande kosthald påverkar helsa livet ut. Forsand kommune ligg 

totalt sett noko under målt snitt for tannhelse i Rogaland og Norge( ved 12 

år og 18 år). Men for barn på 5 år ligg Forsand betre enn fylket og landet.  

 

 

 

 

 

http://www.fhi.no/
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Fysisk aktivitet - barn og vaksne 

 

 

For barn og unge vise det seg at 9-åringane bevege seg nok, men at aktivitetsnivået fell kraftig med alderen.  

 
 

 

På landsbasis tilfredsstille rundt 25 % av den vaksne befolkninga minimumskravet til fysisk aktivitet når nasjonale anbefalingar om ”30 minutters 

dagleg fysisk aktivitet vert lagt til grunn”.  Det er eigenorganisert trening som friluftsaktivitetar og uthaldenhets- og styrketrening som dominerar 

blant den vaksne delen av befolkninga. 

 

Fysisk aktivitet i fritida i den vaksne delen av befolkninga frå 15 år og oppover har auka frå 1985 til 2009. Både kvinner og menn er meir aktive 

mens over en fjerdedel tilfredsstiller kravet til fysisk aktivitet. Dei med høg utdanning og høg inntekt er overrepresenterte blant dei aktive.  
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Sjukdommar  

Forsand kommune ligg høgare enn landsgjennomsnittet når ein ser på psykiske symptomer. Legane på Forsand ser samansette lidelsar, og set 

derfor også psykiske symptomer som ein av diagnosane. Befolkninga i Forsand er og meir plaga med muskel- og skjelett enn fylket og landet. 

Legane på Forsand har spesiell kompetanse på muskel/ skjelett, og kan derfor diagnostisera og behandla dette utan at pasientane må undersøkast 

på sjukehuset. Det kan gjera at tala for kommunen er høgere enn fylket og landet. For andre indikatorer kan ein ikkje med sikkerhet sei om 

kommunen ligg dårlegare eller betre enn landsgjennomsnittet.  

 

Sjukdommar som hjerte – og karsjukdommr, diabetes, høgt blodtrykk og kreft kan forebyggast noko ved å endra levevanar. 

 

 

 

 

 

Fysisk miljø 

Bumiljøer som vert kjenneteikna av stabile og helsefremjande miljø er viktig i folkehelsetankegangen. Avstanden mellom bustad, skule, 

arbeidsplassen og andre servicefunksjonar påverkar kvardagsaktiviteten og i kva grad ein har moglegheit for å delta i samfunnet.  

 

Å bevara eller skapa grønne nærområder er eit viktig tiltak innan folkehelsa. Slike områder bidreg til auka trivsel og livskvalitet, tilbyr sosiale 

møteplassar, stimulerer til fysisk aktivitet, virkar stressreduserande samt dempar negative effekta av luftforurensning og trafikkstøy.  

 



 

12 

 

Bruken av grøntområder avtar raskt med avstanden frå heimen. Eit tilgjengeleg 

grøntområde bør kunne nåast på maksimalt 10 minuttar. Kor langt ein går på 

10 minutt varierar med alderen. Figuren illustrerer at dersom grøntområda skal 

vere tilgjengeleg for barn og eldre bør dei ligge 400 meter innanfor heimen.  

 

 

 
Figur 1. Gangavstanden ulike aldersgrupper tilbakelegger på 

10 minutter (basert på tall fra «Planlegging av grønnstruktur i 

byer og tettsteder», Direktoratet for naturforvaltning 6-1994). 

 

Fleire undersøkelsar påpekar at det er mindre fysiske og psykiske helseplagar 

i samfunn som er prega av sosial støtte og samhold. Sosiale møteplassar kan 

oppmuntre til at folk møtes og knyttar kontakt.  

 

At den tekniske og sosiale infrastrukturen vert sikra før utformingen av nye 

bustadområder startar er avgjerande for god folkehelse. At det finnes gode tilgjengelege transportalternativ i form av gang, sykkel og kollektiv 

transport er viktig både i helse og miljøperspektiv. 
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1.4 Utfordringar 

 Barn- barnehage: Forsand barnehage held høg fagleg og pedagogisk kvalitet. Å satse ytterligere på kvalitetsforbetringar i barnehagen 

sikrar gode oppvekstvilkår for alle barn og unge. Dette gjeld uansett livssituasjon og er ein viktig strategi for utjamning av sosiale 

forskjeller, då spesielt for sårbare barn. Avkastninger av innsats i tidlige år er store.   

 Skule og utdanning – trivsel, mobbing, rus, mental helse og utdanningsnivå: Ungdata-undersøkinga for 2016 viser positive tegn 

i høve til trivsel og rus. Til tross for dette kjem det frem at nokre av respondentane slit med helseproblemer. Andelen personar som 

fullfører videregåande skule er aukande, og ligg i 2016 på same nivå som fylkes- og landsgjennomsnittet. Utdanningsnivået blant 

kommunens innbyggarar aukar og er nå på same nivå med fylket og landet for 2016. 

 Unge uføre: Forsand kommune har fleire unge uføre under 45 år enn snittet for Rogaland, men færre enn landsgjennomsnittet.   

 Røyking og alkohol blant vaksne: Det er en auke i alkoholforbruket i landet, og særleg blant kvinner og eldre. I tillegg er det ein auke på 

landsbasis i antall vaksne som pådrar seg røykerelaterte skader.  

 Vektauke blant barn og vaksne: Halvparten av alle norske 40-45 åringar er overvektige når WHO sin definisjon vert lagt til grunn. Ein 

av fem åtteåringar lider av overvekt eller fedme. Fedme og overvekt er blitt ein av Norges største folkesjukdommar, førekomsten auke i 

alle aldersgrupper.  

 Fysisk aktivitet blant barn og vakse: For barn og unge viser det seg generelt at 9-åringane bevege seg nok, men at aktivitetsnivået fell 

kraftig med alderen. På landsbasis tilfredsstiller rundt 25 % av den vaksne befolkninga minimumskravet til fysisk aktivitet når nasjonale 

tilrådingar om ”30 minutters dagleg fysisk aktivitet vert lagt til grunn”. 

 Sjukdommar: Forsand kommune ligg høgare enn landsgjennomsnittet når ein ser på psykiske symptomer og muskel-/ skjelett plager.  

 Folkehelse i samfunns- og arealplanlegging: For å skapa størst muleg effekt innan folkehelse må samfunnet tilretteleggast for fysisk 

aktivitet og samfunnsdeltaking. Først og framst må dette skje gjennom tilrettelegging av grøntområde samt ei utforming av fysiske miljø, 

der ein tilrettelegg for gang og sykkel, samt utforming av gode, trygge møteplassar som stimulerer til auka bruk og trivsel av offentlege 

rom. 
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1.5 Strategier 

Basert på utviklingen, utfordringsbildet og utført oversiktsarbeid bør kommunen si tverrseksjonelle strategi innan folkehelsearbeidet utførast 

blant følgjande områder. 

 

 Helsefremjande lokalsamfunn i samarbeid med frivillighet. God folkehelsepolitikk handlar om å planlegge samfunnet med 

utgangspunkt at det skal vere enkelt å ta sunne valg der kvar enkelt bur og oppheld seg. Kommunen kan legge til rette for gode sosiale 

møteplassar samt gode muleghetar for lågterskelaktivitetar i nærområda. Eigenorganiserte aktivitetar som friluftsliv og uthaldenhets og 

styrketrening er dei aktivitetane som vert brukt av over 1/3 av den vaksne befolkninga, mens barn og unge driv med meir ”tradisjonell” 

idrett i idrettslag. Det kan derfor verke fornuftig å fortsetja å tilrettelegga for lågterskelsaktivitet og friluftsliv i nærområda. 

Lokalsamfunnet i Forsand kommune står sterkt og det er flere frivillige lag, organisasjonar og foreninger som gjer ein formidabel og flott 

innsats. Den sosiale tilhørigheten og kapitalen som vert skapt gjennom frivilligheten i lokalsamfunna er viktig å understøtta og bygga 

vidare på i kommunen sitt folkehelsearbeid.  

 Barn og unges oppvekstvilkår og tidleg førebygging er eit sentralt område innan folkehelsearbeidet og bør vies særleg oppmerksomhet 

(jf. ny folkehelsemelding). Særleg er det samfunnsøkonomisk lønnsomt med tverretatlig førebygging på systemnivå i barnehage og skule 

slik at ein når alle uavhengig av sosial ulikhet i helse. 

  Ta betre vare på eiga helse – levevanar og livsstil vaksne. Dagens utvikling har ført til at sjukdomsbyrden i større grad vert 

prega av sjukdommar som vi lever med, enn sjukdommar vi døyr av. Sjukdommane kan i større grad knyttast til usunt 

kosthald og mangel på fysisk aktivitet. Aukande overvekt og fedme kan vere avgjerande for utvikling av livsstilsrelaterte 

sjukdommar og då og folkehelsa i tida framover. Psykiske helseproblemer vil i fremtida truleg utgjera ein større del av 

sjukdomsbelastningen.   
 Kunnskapsbasert folkehelsearbeid, politikk, kunnskap om helsetilstand og påvirknadsfaktorar for helsa skal leggast til grunn ved alle 

typar kommunale avgjersle og planar i tråd med kommunen sine innsatsområde og utfordringar. Eit berekraftig folkehelsearbeid må 

byggja på eit kunnskapsbasert fundament. Ein viktig målsetning med folkehelsearbeidet er å vri ressursbruken mot meir helsefremjing i 

tråd med utfordringsbildet og utjamning av sosial ulikhet i helse.  
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HANDLINGSPLAN 2016-2019 

Mål:  

Overordna mål 
Alle skal bu og leva i helsefremjande lokalsamfunn  

- med særleg fokus på barn og unges oppvekstvilkår 

 

Strategiar knytt opp mot tiltak og budsjett 

 
Forsand kommune skal arbeide systematisk og tverretatlig med folkehelse utifrå følgjande strategier som er knytt opp mot overordna 

målsetjing :  

 

HOVUDMÅL: helsefremjande arbeid for alle innbyggerane i Forsand, skapa gode mulighetar for å kunne ta vare på eiga helse  

- utjamne ulikhetar når det gjeld helsetilstand og sjå på kva faktorar som påverkar  

- skapa eit sunt og godt lokalsamfunn  

- ha god oversikt over helsetilstanden i befolkninga 

- årleg evaluering av tiltaka 

 

Mål  Tiltak  Tiltak i høve til utfordring  Tids punkt  Kostnad  Ansvar  

Å organisera 

folkehelse 

arbeidet godt   

Styrings gruppa – 

rådmannen si 

leiargruppe, har 

overordna ansvar 

 

 

Folkehelse gruppa –

tverrsektoriel 

gruppe er 

arbeidsgruppe 

-Styringsgruppa får saker frå 

folkehelsegruppa og behandler 

dette i rådmannen si leiargruppe. 

 

 

 

-Folkehelsegruppa møtes jamleg  

Fort løpande 

 

 

 

 

 

2 – 3 gonger 

i semesteret 

 Rådmannen og  

Folkehelse gruppa: 

kommune overlege, 

plansjef, kulturleiar, 

rektor, styrar i 

barnehagen, 

leiande helsesøster, 

leiar for pleie- og 

omsorg, leiar for 

psykiatri tenesta, 
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ergoterapeut, MVH, 

tannhelse, 

folkehelse- 

koordinator 

Å evaluera og 

rullera 

handlingsplan for 

folkehelse 

Planen blir rullert og 

evaluert kvart år i 

samband med 

budsjett prosessen 

 

 

 

-Årlege kostnader blir lagt inn i 

budsjettet  

I budsjett 

arbeidet 

 Styrings gruppa og 

folkehelse gruppa 

Å ha eit system for  

oversiktarbeid 

Alle seksjonar 

rapporterer på 

folkehelse i 

tertialrapport. 

Folkehelse som tema 

i kommuneplan og 

planstrategi 

-Rådmannen inkluderer relevante 

punkt om folkehelse i den enkelte 

seksjon sin tertialrapport 

-Årshjul er utarbeidd i 2016 

folkehelsekonsekvens inn i mal for 

saksbehandling  

Kvar tertial  Rådmann og alle 

seksjons leiarane 

Å ha kunnskap om 

folk sin 

helsesituasjon i 

Forsand kommune  

Utarbeida 

oversiktsdokument 

over levevanar og 

risikofaktorar 

(folkehelse profil)  

Utarbeida 

utfordrings 

dokument innan 

folkehelse i Forsand 

-Med folkehelseprofilen /annan 

informasjon frå statlege organ og 

kommunale faktorar  som 

bakteppe vil vi kartlegge våre 

innsatsområder  

 

 

Kontinuerleg 

 

 

 

 

 Styrings gruppa og 

folkehelse gruppa 

analyserer og 

prioriterer 

fokusområder 

Å vidareføra 

«Trivselsprosjektet»  

Helse fremjande 

tiltak retta mot alle; 

både kommunalt 

tilsette og 

innbyggerane 

generelt.  

-Tilrettelegging og universell 

utforming i alle byggeprosjekt. 

-Geocathring er ein akivitet i 

kommunen 

 

 

Kontinuerleg 

fokus 

 

 

 

 

 Rådmannen/ 

leiargruppa  
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Arrangement og 

aktivitetar  

-Frivillige – nokon å gå i lag med 

-Facebookside i barnehagen for 

foreldre som avtalar aktivitetar 

-Frivillige lag og organisasjonar 

arrangerer aktiviteter som er opne 

for alle 

-Frivillighets koordinator/ 

Frisklivskoordinator er ønska 

 

 

 

 

 

 

2016/ 2017 

 

 

 

 

 

 

Kommunalt tilskot 

til arrangement 

Å nytta naturen 

med tanke på 

«helse i kvart steg»  

Felleskart over alle 

turane i kommunen 

 

 

 

 

 

Hjerte rundar 

  

 

 

 

Forsand tråkken; arr 

Forsand idrettslag.  

Pilt-Olamarsjen; arr 

Forsand mållag  

Ti på tur; arr. 

Folkehjelpa  

Ulykkes 

forebygging-arr. 

folkehjelpa 

 

Godt samarbeid 

med dei frivillige 

 

-26 gratis turkart finnes i dag -

www.forsand.kommune.no/turkart 

 

-3 lysløyper er påbegynt,  

Bergekleiva og Åsen og 

Ryggen/Myra. 

 

-I samarbeid med Strand og 

Forsand turlag er det merka og 

laga kart for 3 hjerterundar.  

-Kommunalt tilskot til annonsering 

og merking/skilting 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Årleg kontaktmøte mellom 

frivillige og kommunen 

 

Jan - des  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vår 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.000  

Kommunen 

 

 

Strand og Forsand 

turlag i samarbeid 

med kartansvarlig i 

Forsand kommune  

 

Hoved ansvaret 

ligg på dei frivillige  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kultur/ folkehelse 

koordinator  
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Tilrettelegge og ha 

universell utforming 

i  nærområdet/ 

friluftsliv 

 

-Hjertestartere i Øvre Espedal og i 

Fossanhagen 

-Laga grønne lunger der folk 

bur/bumiljø 

 

 

I perioden 

Plan og drift i 

samarbeid med 

folkehelse gruppa 

Å integrera 

asylsøkarar og 

flyktningar i 

lokalsamfunnet 

Kommunen legg til 

rette for god 

integrering i 

kommunale tenester. 

Oppfordra 

befolkninga til å 

vere aktive i 

integrering på 

fritida.  

Tolketenesta via 

flyktningekonsulent 

 

  

-Tiltak 1: Begynne i barnehage og 

skule  

-Tiltak 2: Lære norsk og bli 

integrert  

-Tiltak 3: Komme i jobb, 

fadderordningar og delta i 

fritidsaktivitetar.  

 

 

-Det er utarbeidd rutine der kvar 

teneste bestiller telefontolk som 

blir betalt av Flyktningtenesta.   

 

 

Kontinuerleg 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 

  

 Kommunale 

tenester, der alle får 

delansvar. 

Flyktningkonsulent. 

Frivillige lag/org 

 

 

 

 

Kultur 

Å gje god 

informasjon om 

folkehelse til 

innbyggarane 

Internett 

informasjon blir 

oppretta 

 

Informasjon generelt 

til innbyggarane 

-Folkehelseplanen blir lagt ut på 

den kommunale heimesida 

 

-Legekontoret informerer 

-75+ heimebesøk ved ergoterapeut 

2016 

 

 

 Folkehelse gruppa/ 

Folkehelse 

koordinator 

Å driva SLT arbeid 

– kriminalitets 

forebyggande 

arbeid for ungdom 

SLT plan for 2016-

2019 

 

Ungdata kvart 3.år 

-SLT møter 2 gonger årleg for 

politirådet og jamleg for SLT 

arbeidsgruppa 

 

2016  

 

 

ungdata 

 SLT – koordinator, 

Politirådet og SLT 

gruppa 

Å førebyggja rus Revidera rusplanen i 

2016 

NAV startar revidering sommaren 

2016  

2016  NAV, folkehelse 

koordinator deltek 
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Å leggja til rette for 

god helse for alle 

inn- byggjarane i 

Forsand 

God fysisk, psykisk, 

sosial, seksuell helse 

og  

tannhelse 

-Frisklivssentral/ frivilligsentral 

-Psykologteneste i kommunen 

 

-Kompetanseløft 2020 

-styrka skulehelseteneste som er 

endå meir tilgjengeleg- er ønska frå 

ungdomsrådet. 

 

-Sosiale møteplassar for vaksne 

- aktivitetssenteret 

- Seniordans  

-Arbeidsledige – aktivitetar 

-Kafe Mulen som møteplass 

-Temamøter: psykisk helse, 

relasjoner med barn- etter plan 

Ønska i  

2016-2019 

 

 

2016-2019 

 

 

 

2016-2017 

 

 

 

2016-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20. 000 

Psykisk 

helseteneste, 

helsesenter, kultur, 

skulehelsetenesta, 

PLO, NAV, 

frivillige, tannhelse 

tjenesten 

Å arbeida 

helsefremjande for 

barn og unge 

Barn blir høyrt i 

saker som gjeld dei 

 

Sjumilssteget 

 

Oppvekst plan for 

2016-2019 

 

Ungdata 2016 

 

 

 

Gode fritidsområde 

-Elevråd, ungdomsråd  

 

 

-Barnekonvensjonen i praksis 

 

-Delta i prosjekt om 

«spillavhengighet og nettvett» 

 

- ha fokus på vennskap, helse, 

mobbing og vald utfrå resultata av 

undersøkelsen i 2016 

 

-Utvikla parkområde ved 

ballbingen på Forsand 

Ha fokus på badeplassane i 

Fossanhagen, Dørvika og Erevik 

2016-2019 

 

 

Oppstart i 

2016 

2016 

 

 

2016-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100.000 

Rektor/ inspektør, 

fritidsleiar, ordførar 

Rådmann/ 

folkehelse 

koordinator 

 

 

 

Alle som arbeidar 

med barn/unge 

 

 

Kultur/Ute 

seksjonen 

 

 

Å sørga for god 

barnehage og skule 

Aktivitet og 

ernæring 

-bruk av evidensbaserte program 

eks 

2016-2019 

 

 

 

Barnehage styrar og 

rektor 
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God psykisk helse 

 

 

 

 

 

 

Ingen mobbing i 

barnehage og skule 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Friluftsliv i skulen 

 

-Naturbarnehage  

-Fiskesprell i barnehagen 

-ICDP foreldreveilednings kurs i 

barnehagen 

Lavterskel tilbud om 
foreldrevegleiing, individuell 
eller i gruppe, i regi av skulen. 
 

-Programmet «Være sammen» i 

barnehagen 

- Programmet «Olweus» 

antimobbeprogram i skulen 

- tema om vald og overgrep i 

barnehage/ skule 

- Programmene:«Respekt» , 

«Zippys venner» for 1-4 klasse, 

«Psykisk helse i skulen» og 

HEART er ønska innført 

 

 

-Temakveldar i barnehage og skule 

-Skulen har tilsett 2 miljøterapeuter 

som er med å bygge opp 

tverrfagleg kompetanse i skulen 

 

-Utstyrsbank , evt nye innkjøp 

-Ekskursjonar i regi av skulen 

 

 

2016/ 2017 

 

 

 

 

 

2016-2019 

 

 

 

 

 

2016-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frisklivs 

koordinator dersom 

denne blir oppretta 

Å leggja til rette for 

bustad for alle 

Tomter tilgjengeleg  

 

 

 

-Håndheve krav om UU etter 

Tek.10 i byggesøknad 

-Sosial bustadplan kan vurderast 

 

-Omsorgsbustader, trygdebustader 

2016-2019  Teknisk, omsorg, 

nav 
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Universell utforming 

ved alle kommunale 

bebyggelses planer 

samt plan for 

vedlikehald i alle 

kommunale bygg 

 

Kommunale korttids 

bustader 

-Ved renovering legge vekt på UU 

 

 

 

 

 

-Nok kommunale korttidsbustader 

til vanskelegstilte 

 

Startlån, bustøtte 

Pleie- og 

omsorgsleiar, 

teknisk drift, 

eigedom 

 

 

Nav, drift, plan, 

eigedom 

 

Nav 

Å leggja til rette for 

gode bumiljø 

Reint vatn 

 

Radonsikring 

 

 

 

Gode leikeplassar/ 

samlings plassar 

 

 

 

 

 

 

Trafikksikre vegar 

og 

skuleveg 

 

 

 

Kommunen sine 

uteområder har 

universell utforming 

-God sikring av og tilgang til reint 

vatn 

-Radonmålingar skjer jamleg i 

kommunale bygg. Tilbod til 

innbyggerane om radonmåling. 

 

-Trygge leikeplasser/ 

samlingsplassar der folk bur. 

Ballbingar i Øvre Espedal og 

sentralt på Forsand. Innbyggerane 

ønske ny ballbinge på Meling og 

Mælshammaren  

 

 

-Snømåking, reparering av hol i 

vegen 

-Gang- og sykkelsti blir haldne i 

orden 

-Skuleskyss 

 

-Ved nyanlegg og ved 

rehabilitering av kommunale 

områder 

2016-2019  Teknisk, 

uteseksjonen, 

MHV, kommune 

overlege 

 

 

Teknisk, 

uteseksjonen, 

kultur  

 

 

 

 

 

Teknisk, drift, 

uteseksjonen  

 

 

 

 

Plan/ forvaltning og 

drift 
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Å leggja til rette for 

arbeid og aktivitet 

for alle 

Tilrettelagte 

arbeidsplassar 

 

Nav tilbyr kurs og 

hjelp 

-Sommarjobb for ungdom 16-17 år 

i kommunen, alle får tilbod 

 

 

 

-Prosjektstilling/ 

ungdomslos i teknisk som rettleier 

arbeidsledige og ungdom – blir 

søkt om ekstern finansiering  

2016-2019 

 

 

 

 

2016-2017 

 

 

 

 

Ikkje 

inn 

vilga  i 

2016  

Nav, teknisk drift, 

omsorg 

Å leggja til rette for 

at eldre har god 

livskvalitet  

 

Ergoterapi 

 

Balanse trening, 

kosthald og tiltak 

som gjer at dei kan 

bu lengre i eigen 

heim  

 

Kartlegging av eldre 

over 75 år 

-Seniordans 

-Bibliotekstreff for vaksne/eldre 

-Treningspark/ sansehage utføre 

Forsandheimen 

-Kulturhus aktivitetar 

-Aktivitetssenter på Fossanheimen 

-Kulturell spaserstokk 

-Frivillige arrangement 

-Eldreråd 

-Råd for funksjonshema 

2016-2019 Evt 

kjøpe 

inn 

matter 

til tren- 

ing i 

2016 

Pleie- og omsorg 

Kultur 

Å leggja til rette for 

kompetanse heving 

for tilsette 

Delta på 

folkehelsekonferanse 

nasjonalt og lokalt 

Delta på nettverks 

samlingar og 

fylkesmannen sine 

samlingar 

 

 

 

1 årig utdanning i 

relasjonskompetanse 

for tilsette som 

Folkehelsekoordinator og 

folkehelsegruppa deltar i 

kompetanseheving 

 

Kompetanseplan for tilsette 

HMS tiltak for tilsette; eks yoga 

Tilbod om eks yoga for 

befolkningen mtp muskel/ skjelett 

plager 

 

Oppstart i aug kvart år for 5 tilsette 

i planperioden 

 40.000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90.000 

 

Folkehelse 

koordinator, 

organisasjons sjef, 

seksjons leiarane 

 

 

 

 

 

 

Folkehelse 

koordinator i 

samarbeid med 

leiarane 
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arbeidar med barn 

og unge 

Budsjett: 270.000 

pr år 

102 000 frå fylkeskommunen 

168 000 kommunale midlar 
 

        

 


	Folkehelse i kommuneplanens samfunnsdel
	1 Målsetjing, utvikling og strategi
	1.1 Overordna mål
	1.2 Innleiing
	1.3 Utvikling
	Oversikt over helsetilstanden
	Barn - barnehage
	Skule og utdanning – trivsel, mobbing, rus, mental helse og utdanningsnivå
	Unge uføre
	Røyking og alkohol - vaksne
	Vekta auke - barn og vaksne
	Fysisk aktivitet - barn og vaksne
	Sjukdommar
	Fysisk miljø

	1.4 Utfordringar
	1.5 Strategier


	Handlingsplan 2016-2019
	Overordna mål
	Strategiar knytt opp mot tiltak og budsjett


